Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

16.01.2024          Москва            № 003 (023)

Председатель: Носов Д.М.

Присутствовали

члены Совета:

Автономов В.С., Алескеров Ф.Т., Дегтярев К.Ю.,
Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.

Не присутствовали

члены Совета

Волосюк О.В., Макаров А.А., Сюкияйнен Л.Р.

Приглашенные: Кузьмин Павел Викторович – заместитель директора по

образовательной деятельности и цифровой трансформации

НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге;

Марковская Наталья Владимировна – к.т.н., доцент, эксперт

научной лаборатории Интернета вещей и киберфизических
систем Санкт-Петербургской школы физико-математических

и компьютерных наук НИУ ВШЭ;

Мухин Михаил Сергеевич – к.ф.-м.н., директор Проектного

центра компании «1C», декан Санкт-Петербургской школы

физико-математических и компьютерных наук НИУ ВШЭ;
Овчинников Андрей Анатольевич – к.т.н., доцент,

приглашенный преподаватель Департамента информатики,

ведущий научный сотрудник научной лаборатории Интернета

вещей и киберфизических систем Санкт-Петербургской

школы физико-математических и компьютерных наук НИУ
ВШЭ;

Пирогов Александр Владимирович – к.т.н., начальник

Управления образовательных программ НИУ ВШЭ в Санкт-

Петербурге.

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы
«Компьютерные технологии, системы и сети» (направление подготовки:

09.03.01 Информатика и вычислительная техника; уровень высшего

образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге.

Разработчики: Овчинников А.А., Тюрликов А.М.

Предлагаемый разработчиком академический руководитель образовательной
программы – Овчинников А.А.

2. Обсуждение результатов экспертизы документов на переименование

образовательной программы «Медиевистика» (направление подготовки:

46.04.01 История; уровень высшего образования: магистратура).

1. СЛУШАЛИ:

Руководителя временной экспертной комиссии Дегтярева К.Ю. о результатах

экспертизы документов образовательной программы «Компьютерные
технологии, системы и сети» (направление подготовки: 09.03.01 Информатика и

вычислительная техника; уровень высшего образования: бакалавриат).

ВЫСТУПИЛИ: Дегтярев К.Ю., Марковская Н.В., Мухин М.С., Носов Д.М.,

Овчинников А.А., Филинов Н.Б.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Принять к сведению замечания и выводы временной экспертной
комиссии по рассмотрению документов программы бакалавриата

«Компьютерные технологии, системы и сети» (направление подготовки:

09.03.01 Информатика и вычислительная техника), отраженные в

заключении комиссии (приложение 1).

1.2. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ

образовательную программу «Компьютерные технологии, системы и

сети» (направление подготовки: 09.03.01 Информатика и вычислительная

техника; уровень высшего образования: бакалавриат) с условием

устранения замечаний учебно-методического совета:
- в документах образовательной программы более четко обозначить ее

особенности (актуальность, содержание базового учебного плана,

преимущества и целевую аудиторию, практическое взаимодействие с

компаниями-партнерами) для дифференцирования с другими

программами направления подготовки 09.03.01, реализуемыми
структурными подразделениями НИУ ВШЭ, а также с конкурирующими

программами бакалавриата других вузов;

- актуализировать содержание аннотаций дисциплин, в том числе наличие

пост- и пререквизитов, актуальность и качество литературы, соответствие

перечня компетенций объему и содержанию предлагаемых для освоения
дисциплин программы;

1.3. После устранения замечаний (срок – пять рабочих дней) представить

пакет документов бакалаврской программы «Компьютерные технологии,

системы и сети» (направление подготовки: 09.03.01 Информатика и
вычислительная техника) в учебно-методический совет на повторную

экспертизу.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 5, против – 0, воздержалось – 1,
не участвовало в голосовании – 3)

2. СЛУШАЛИ:

Носова Д.М. о переименовании образовательной программы «Медиевистика»
(направление подготовки: 46.04.01 История; уровень высшего образования:

магистратура).

ВЫСТУПИЛИ: Носов Д.М., Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. поддержать решение ученого совета факультета гуманитарных наук о

переименовании (при полном сохранении содержания) с 2024 года набора

образовательной программы магистратуры «Медиевистика»
(направление подготовки: 46.04.01 История) в «Русь и средневековый

мир».

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 6, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 3)

Председатель                 Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»